Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 1 de 6

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº / 2022

              CONCEDE TITULO DE CIDADÃO

ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao

Senhor, ANTONIO VIANA, pelos relevantes serviços prestados a

esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Aracruz-ES, 28 de julho de 2022.

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 2 de 6

JUSTIFICATIVA

Antônio Viana, nascido em 23 de abril de 1957, Distrito de Rio

Bananal, Município de Linhares, Estado do Espirito Santo, filho

de Manoel Viana e Natalir dos Santos Viana, domiciliado na

Avenida Aracruz x Guaraná, s/n, Planalto, Aracruz/ES, católico,

casado, profissão, contador, atualmente aposentado.

Chegou em Aracruz em outubro de 1982, para trabalhar na Aracruz

Celulose S/A, na Controladoria, sendo desligado no ano de 1995;

foi professor de Contabilidade na Escola Estadual, Monsenhor

Guilherme Schmitz nos anos de 1988 e 1989; foi convidado para

lecionar na Faculdade de Aracruz, no período de 1990 a 2010,

quando se aposentou; trabalhou na Prefeitura de Aracruz, no

período de 1997 a 2004, quando foi Secretário de Finanças e

Planejamento.

Na área social, foi um dos fundadores do Rotary Club de Aracruz,

fazendo parte de sua Diretoria, na função de Tesoureiro; atuou

na Equipe de Caridade da Igreja Católica do Bairro Sauaçu,

Aracruz/ES, na função de Tesoureiro.

Contador Eleitoral desde o ano de 1996 até hoje, prestando

relevante serviços a Justiça Eleitoral da comarca desta cidade

de Aracruz/ES.

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 3 de 6

Documentos necessários:

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 4 de 6

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 5 de 6

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            Gabinete Vereador André Carlesso

Site: www.aracruz.leg.br e-mail: gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br

Rua Professor Lobo, n. 550, Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-062

      Página 6 de 6

http://www.aracruz.leg.br/
mailto:gabineteandrecarlesso@aracruz.es.leg.br